Illustrissime Princeps etc. 

Varsaviae, 25.IV.1564. 

Cum proficiscitur Thomas Koss Regiomontem, praetermittere non 
potui, quin ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram litteras meas darem 
omniaque, quae hic in aula regia geruntur, haud communicarem. 

Imprimis de Moscho. Is ante Pentecosten praesentia sua veniet ad 
Poloczko, et nunc habet in Poloczko Moschos 1600. 

Item 17 Aprillis Sacra Regia Maiestas offitia et dignitaria eo die 
dabat. Sigiilum maiorem z> Domino Valentino Dembienski, qui erat su
premus Thesaurarius et Castellanus Sandecensis. Loco ipsius successit 
Dominus Szobek.l) Dominus vero Miskowski,2> is adhuc locum suum pos
sidet, forsan noluit maiorem. Is supremus nominatus Cancellarius eo die, 
cum accepit sigillum, omnes magnatos z> Dominos in aedibus suis bene 
tractabat. 

Item 18 Aprillis Castellanus Vilnensis 3> audientiam nomine totius 
communitatis Lituanae coram Rege habuit petiitque, ne deseraret Litua
niam, sed ut a> eo citius se conferret et contra inimicum suum pugnaret. 

Item 19 Aprillis Caesaris Tartarorum Przekopskich Legatus audien
tiam publice coram Rege habuit illicque proponebat, quod favente Deo 
Caesar Przekopski ex mandato Caesaris Turcarurn Alexandrum ad Palati
natum Moldaviensem in loco Thomssae, tanquam verum haeredem totius 
terrae Valachiae, constituit, petiitque nomine Domini sui, ut Thomssa 
una cum Moczuk Alexandri ad manus traderetur, pollicens bona fide 
sibi devincturum ad omnia obeunda negotia Alexandrum. 

Item iniunxit et serio mandavit Caesar Turcarurn Domino meo, tan
quam Caesari Przekopskich, ut absque mora ipsemet praesentia sua cum 
exercitu suo quadringentorum millium Tartarorum Sacrae Regiae Maie
stati Vestrae erga Moschum pugnaret. Ad hoc Caesar Turcarurn policitus 
est 600 Janczaroff, una cum instrumentis bellicis (si tantum Rex ipsemet 
praesentia sua proficisceret z> contra inimicum suum), bona fide mittere. 

Aliis diebus Domini erant tractati a Duce Szlucensi.4> 
23 Archiepiscopus 5> discessit. Dominus Tarło 6) ad Regem venit. Do

minus Carnkowski,7> qui est missus ad Imperatorem, litteris suis Domino 
Vicecancellario S> significavit, quod Legatus Turcarurn apud Regem Maxi· 
milianum est, qui vult b> ex Regno Bohemiae tributurn haberi.z> 

Heri venerunt duo homines, subditi Suae Regiae Maiestatis, ex di· 
strictu Spiszensi in finibus Ungariae. Conquesti sunt coram Regia Maie
state graviter, quod habent magnum impedimentum et detrimentum a 
subditis Turcarum, quod non tantum boves, aequos z> et homines vi acci
piunt et multa alia agravamina faciunt. Dicunt, quod exercitum suum 
summomagnum Caesar Turcarurn in Lipa ad quinquaginta millia Turca
rurn alit. Rex vero Ungariae 9) a castris Turcicis cum suo exercitu 25 mil· 
liaribus in Dobryczino cum 1500 Ungarorum iacet. Ubi volunt, neque ex 
litteris Capitanei Spisensis, neque ex ipsis nihil apparet. Sua Regia Maie
stas cum hoc audiera t peracto Coenae Domini ad concilium z> vocavit. 
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Nunc vero peracta prandio omnes Legatos, tam Turcicum quam Tar
tarorum et Alexandri, expeditionem Sua Regia Maiestas cum 4 Dominis, 
id est cum Cancellario, Vicecancelario, Episcopo Cuiaviensi IO> et Marschal
co,11> dedit litterasque unicuique per Vicecancellarium tradidit, muneraque 
tam c) Legatis quam etiam et servitoribus dare iussit. 

Legatus Turcarurn 12> cum hoc venit, ut Thomssa Alexandro restitue
retur, et quod est cum eonsensu Caesaris Alexander ad Palatinatum Mol
daviensem constitutus. Tertio habet in mandatis, ut comitaretur Lega
tum regium Jazlowieczky 13> Constantinopoliam.zJ Is Leopali expectat 
ipsum. 

Hoc etiam sciat Illustrissima Celsitudo Vestra, quod Thomssa nudius 
tertius dies misit elenodia cum pretiosissimis lapidibus, forsan 30, Do· 
mino Petro Miskowski, ut Sua Reverenda Dominatio a Thomsa traderet 
Suae Regiae Maiestati pro munusculo. Aestimate z> sunt, ut audivi a Do
mino Vicecancellario, ad centum millia florenorum. 

Reginula 14> cras, Deo volente, ex Ploczko Varsoviam veniet et com
modet z> cum Sua Regia Maiestate, peracta prandio, valedicent. Nam 
cras etiam Sua Regia Maiestas proficiscitur ad noctern ad aliam partem 
Fistulae, illic pernoctando iam Sua Regia Maiestas recta iter faciet usque 
ad Bielsko. 

Mitto Illustrissimae Celsitudini Vestrae summam totius consultatio
nis vel contributionis, quod in hoc Conventu erat, nihil plus. Illustrissima 
Celsitudo Vestra mandabit alicui transponere. Plura non sunt, Illustris
sime Princeps. Si posthac habuero, Illustrissimae Celsitudini Vestrae, 
tanquam Domino meo clementissimo, communicabo. 

Audivi ex parte, Illustrissime Princeps, sed nondum est certum, Do
minum Zborowski,1S> Castellanum Cracoviensem, suscepturum Regni Po
loniae Supremurn Exercituum Campiductorem ... Varssoviae, 25 Aprillis, 
anno 1564. 

a) supra lineam. 
bl sequitur expunctum: ut 
c) seąuitur expunctum: ser 
z) sic in ms. 
1) Stanislaus Sobek. 
2) Petrus Myszkowski. 
3) Gregorius Chodkiewicz. 
4 l Georgius Słucki. 
5) Jacobus Uchański. 
6) Gabriel? 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Sebastianus Gziechaniski 
manu propria. 

71 Stanislaus Karnkowski. 
81 Petrus Myszkowski. 
91 Joannes Sigismundus. 

101 Nicolaus Wolski. 
11 l Joannes Firlej. 
12l Ibrahim Bey. 
13) Georgius Jazłowiecki. 

14l Anna Jagellonica. 
1:;) Martinus Zborowski. 

N. 1916. 

Drutowiszki, 30.IV.1564. 

Ioannes Pawłowicz Podskarbowicz, aulicus regius, 
Ioanni a Kreitzen (Craicz), ducis in Prussia cancellario, 
expetit intercessionem apud ducem, ut sibi subditi profugi extradantur. 

Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.395. 
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N. 1917. 

Nicolaus Tarło, signiter terrae Premisliensis, 
Alberto in Prussia duci 

Laszki, 2.V.1564. 

de aegritudine ducis condolet et queritur de damnis a se in rebus suis 
acceptis, praesertim de ovibus perditis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1918. 

Stanislaus Ławski, palatinus et vicesgerens Masoviae, 
Ioanni a Kreitzen, ducis in Prussia cancellario, 

Łomża, 4. V.1564. 

intercedit pro nobilibus Polonis, praesertim pro domino Kosmowski, 
tenutario pagi Giełczyno, ut eis subditi profugi restituantur. 
(Polonice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1919. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 15.V.1564. 

commissiones ad regundos jines terrarum Prussiae mittit; de rebus ducis 
in curia a se tractatis rejert. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Propensa fuit mea semper erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram 

voluntas summumque rebus in omnibus Illustrissimae Celsitudini Vestrae 
inserviendi studium. Verum quod nuper, sub nostrum Varsovia disces
sum, non omnia Illustrissimae Celsitudinis Vestrae negotia, ut sane ego 
cupiebam, confecta fuerint, temporis brevitate ac multitudine negotio
rum, quibus tantum non opprimebar, factum est. Operam tamen dedi, 
ut primo quoque tempore confici omnia atque ad Illustrissimam Celsi· 
tudinem Vestram mitti possent. Ac oportune quidemhoc nobis agentibus, 
puer se Illustrissimae Celsitudinis Vestrae obtulit, qui mittendi proprii 
his cum rebus ad Illustrissimam Celsiturunem Vestram tabellarii onere 
nos levavit. 

Mitto itaque Illustrissimae Celsitudini Vestrae Commissiones ad re
gundos terrarum Prussiae fines omnes, quas Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae Consiliarius, Dominus Doctor Ionas, in memoriali reliquit. Mitto 
etiam mandaturn sufficiens ad Dominurn Castellanum Gedanensem,l) ut 
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retentum Illustrissimae Celsitudini Vestrae stipendium primo quoque tem
pore persolvat. 

De tormentis, globis ac pulvere bombardico egi cum Regia Maie
state. Promisit curaturam se, ut ea primo quoque tempore Illustrissimae 
Celsitudini Vestrae restituantur. Quod vero pecuniam Caunensem attinet, 
cum mirifice nunc Regia Maiestas in varios, maxime vero bellicos, usus 
exhauriatur, cupit, ut Illustrissima Celsitudo Vestra nonnihil adhuc 
expectare velit. Curatura vero est, ut eam Illustrissima Celsitudo Vestra, 
ubi primurn meliori commoditate fieri poterit, omnem recipiat. Littus 
quoque maris praefecturae Polangensis ut muniatur, iam quihusdam Re
gia Maiestas negotiurn dedit. 

Caeterum si quid est amplius, in quo Illustrissimae Celsitudini Ve
strae studium meum probare possum, peta, Illustrissima Celsitudo Ve
stra opera mea arbitratu suo uti velit ... Daturn in oppido Kniszin, XV die 
mensis Maii, anno Domini MDLXIIII. 

al Illustrissimae Celsitudinis Vestrae b) 

Rogo magnopere, dignetur Illustrissima Celsitudo Vestra tantisper has 
apud se Commissiones retinere, donec Comitia Bielsensia et Parczovien
sia finiantur. Nam eo tempore de lege atque consuetudine Regni nullius 
similes Commissiones debent esse roboris. 

al·bl manu propria. 
l l I oannes Kostka. 

Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prttssia duci 

aJ addictissimus servitor 
Petrus Miskowski.bJ 

N. 1920. 

Cnissini, 16 et 18. V.1564. 

mittit varia nova ex aula regis Poloniae. 
(Cum duabus schedulis) 
Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Nihil est nunc, Illustrissime Princeps, quot scriberem. Tamen hoc 

significo, quod Sua Regia Maiestas litteras Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae libenter atque grato animo, tanquam uti a parente suo, a servi
tore Illustrissimae Celsitudinis Vestrae accepit. Nova, Illustrissime Prin
ceps, prorsus nunc nulla sunt ad communicanda aJ. Attamen denegare 
nolui, quin ad significandurn revellarem. Sua Regia Maiestas Knissini 
nunc habitando, interdurn in venationem, interdurn vero ad aedifican
dam aram Thikoczin proficiscitur causa recreandi animi. Faciet etiam 
Sua Regia Maiestas iter ad Bielsko ad Comitia 18 Maii. In praesentia 
Suae Regiae Maiestatis non multi praeter supremurn Cancellariurn 1J et 
Vicecancellariurn 2> sunt, Lituani pauci. A dera t Dominus Ostaphiey 3l, 
sed statim eo die in postis abiit Vilnam. Ex castris Polonicis hic sunt, 
Illustrissime Princeps. Poloni una cum Lituanis irrumpuerunt vialenter 
in terram Maschi sub Szmoliensko et illic magnam iacturam faciunt. 
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Hoc etiam sciat et in secretis Illustrissima Celsitudo Vestra habeat: 
Sua Regia Maiestas in animo suo habet thesaurum suum in Thikoczin 
apud Gedanenses oppignorare vult. Depositio eius debet esse Thorunii. 

Dominus Chothkiewicz,4l Capitaneus Samogitiae, ille ex Lomza ivit 
ad Dominurn Zborowski, Castellanum Cracoviensem,s> volens sibi ami
citiam coniungere illam, quem zJ debuerat Despota 6J ha beri. 

Dominus Zalienski,7> is, at bene non est notus Illustrissimae Celsitu
dini Vestrae, est supremus cubicularius Regis, is, qui assidet currum una 
cum Sua Regia Maiestate, servitia sua humilima Illustrissimae Celsituruni 
Vestrae defert et omnia bona precatur. Dominus Cancellarius supremus 
non adrnoctum bene sanus. Plura, Illustrissime Princeps, non sunt. Si 
postbac habuero, non denegabo. Raptim Knissini, 16 Maii, anno 1564. 

Postscriptum in eodem folio: 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Sebastianus Gziechaniski manu propria. 

Hoc etiam auditur, Illustrissime Princeps, in aula Regiae Maiestatis, 
quod supremus Legatus Turcicus nomine Sthrasz, Polonus, in legatione 
a Caesare it ad Sacram Regiam Maiestatem in 200 equis. Quem Sua 
Regia Maiestas expectat. 

Dominus Osius cum Legato Papae,s> hi ex Lomza discesserunt. Erant 
ambo tractati bene a Domino Vicecancellario. 

Supremus Exercituum Campiductor nomine Kniąsz Kurpski 9) is, qui 
erat Capitaneus et Vicegerens in Livonia, sua sponte ipsemet duodecimus 
ex Livonia a Moscho ad Sacram Regiam Maiestatem fugam dedit et ad 
Bielsko venturus est. Cui iam Sua Regia Maiestas mandavit ex thesauro 
suo Lituanico mille Ungaricos florenos numerare. 

Habet etiam Moschus nunc traiediam ex parte Caesaris Tartarorum 
Przekopskich. Vix potest nunc haberi armatos in finibus suis, ubi vo
cantur Wielki Luki, 50 milia potuisset nunc Sacra Regia Maiestas erga 
hunc crudelissimum hostem, ut aiunt homines advenae et tota aula. 
cum isto exercitu, qui iam sunt parati in finibus, si tantum voluisset 
pugnare. 

Cras Sua Regia Maiestas apud Dominurn Vilnensem 10> in Chorosczia 
pernoctabit. Daturn 18 Maii, Knissinii, anno ut supra. 

al omnes errores in textu incorrectos re lin- :i l Martinus Zborowski. 
ąuimus. 6 l I acobus !I eraclides Basilicus. 

z) sic in ms. 7l Matthias Zaliński. 

l) Valentinus Dembiński. Ul Ioannes Franciscus Commendone. 
2l Petrus Myszkowski. 9 l Andreas Kurbski. 
3) Eustachius Wolłowicz. !Ol Gregorius Chodkiewicz. 
4) Ioannes fileranymus Chodkiewicz. 

Schedula adiuneta I: 

Nova, Illustrissime Princeps. Thomssa una cum Moczuk, cum suo 
sodale, sunt Leopoli decolati. Uxor Thomssae adhuc vivit. Vidit ille 
Strasz,!) Legatus Turci, decolationem ipsius. lam venit ad Byelskam, 
expectat Regem. 

Legatus supremus Tartari Przekopiensis nunc ivit in Brzessczie, ve
niet brevi Bielskam. Daturn ut in litteris. 

Sebastianus Gziechaniski manu propria. 
1) Ioachimus Strasz (Ibrahim Bey>. 
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Alia schedula: 
Nova: 

Imprimis Thomssa una cum Moszuk et tertio eonsadale suo Leopali 
in praesentia Bassae Turcarurn sunt decolati. 

Item a> Legatus Turcarurn est a pud Suam Regiam Maiestatem in 
Bielsko, nucupatus •> nomine Sthrasz, Polonus. 

Item Legatus Tartarorum Przekopiensium etiam brevi in 200 equis 
venturus est, aut iam est. 

Item Knięsz Crupski sua sponte libera ad Sacram Regiam Maiestatem 
venit. Cui ad cathenam mandavit Sacra Regia Maiestas numerare ex 
fisco suo 1000 florenos. 

Item a> exercitus Przekopiensium Tartarorum invasit cum magno suo 
exercitu Moschum. 

Item a> Poloni vicissim fecerunt cum 12 millibus. 
Item a) Turca zu Lipi habet exercitum 5000 millia.•> 
Item a) Rex Ungariae l) iterum zu Dobriczino 15 millia. 
Item b) Legatus supremus Turcarurn Viennae apud Maximilianum est. 

Qui vult extorquere a Carona Bohemiae tributum. 
Item Lomzae apud Suam Regiam Maiestatem praesentia sua aderant 

Osius cum Legato Papae.2> 
Item ex eadem Lomza Dominus Chothkiewicz, Capitaneus Samogitiae, 

versus Dominurn Cracoviensem discessit. Qui cupit pro uxore haberi sibi 
Cristinam, filiam Domini Cracoviensis,3> quem •> debuerat Despotha 4) 

ha beri. 
Et alia. 

Rex zu Bielsko. 

a) in margine praecedit: x 
b) in margine x expunctum. 
z) sic in ms. 
l) Ioannes Sigismundus. 

Hieronymus Modliszewski 
Alberto in Prussia duci 

2) Ioannes Franclscus Commendone, legatus 
Pii IV. 

3) Martinus Zborowski. 
4) Iacobus Heraclides Basilicus. 

N. 1921. 

Łomża, 16.V.1564. 

pro Simone de Czwalin, muratore. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1922. 

Agnes Anna vidua Niszczycka, palatina Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Poryte, 7.VI.1564. 

petit, ut sibi subditi profugi, in Prussia latitantes, restituantur. 
(Polonice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 
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N. 1923. 

Catharina Łaska, Ioannis Łaski vidua, 
Alberto in Prussia duci 

Pinczoviae, 14. V I .1564. 

benevolentiae ducis in defunctum maritum suum confisa, se et liberos 
suos commendat opemque implorat. 

Vest. sigilli. 
lam ed. Kuyper II, p. 765. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Ab eo tempore, quo clarissimus ille vir Ioannes a Lasco, maritus 

meus, e terris in patriam coelestem migravit, seroper habueram in animo 
ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam scribere ac literis ea testari, quae 
praeclare de Illustrissimae Celsitudinis Tuae virtutibus et pietate prae
dicare ac iucunde multis audientibus enarrare solebat maritus meus, dum 
viveret. Sed luctu ac merore, quem ex eius morte conceperam, partim im
pedita, gravissimis etiam et difficillimis negotiis occupata, quod insti
tueram facere, oblita sum. Nunc vero tandem, mernor illius summae 
benevolentiae, amoris ac studii Illustrissimae Celsitudinis Tuae, quo Illu
strissima Celsitudo Tua maritum meum, virum illum eximium non solurn 
ob pietatem, sed etiam ob generis splendorem, complectebatur, sic ut 
omnino charissimus Illustrissimae Celsitudini Tuae esset, sane optimum 
factu esse duxi, si tam me viduam, quam prolem eius, pignora ab eo 
mihi relicta, Illustrissimae Celsituruni Tuae commendarem. 

Tanti enim momenti amicitiae vim apud Principem virum tantaque 
pietate aliisque raris ornamentis vere inclytum valere puto, ut illius libe
ros aliquem usumfructum sentire non sit iniquum. Et sane si liceret, 
absque aliqua adulationis nota, virtutes Illustrissimae Celsitudinis Tuae 
amplificare ac amieitiaro illam, quae inter Illustrissimam Celsitudinem 
Tuam et maritum meum, Ioannem a Lasco, intercesserat, dicendo exor
nare, lubenter facerem. Sed cum illa Illustrissimae Celsitudini abunde 
testata sit, puto, quod potius eam in pectore altaque mente reponere 
cupit, quam verborum lenociniis efferri. Itaque me converto ad illud, quod 
modo attigi, nempe cum hic multis angustiis afflicta sim liberisque 
onusta, parumque auxilii ab iis, qui nobis adesse deberent indies expe
riar, Illustrissimae Celsitudinis Tuae nunc opem imploro petoque, ut pro 
illa insigni benevolentia, quam Ioannem a Lasco prosequebatur, velit 
saltem et in me, viduam miseram, liberosque eius rivulos aliquos libera
litatis suae Illustrissima Celsitudo Tua derivare. Sic enim rebus meis 
tenuissimis succurret et ad literarum studia (quod prae tenuitate facul
tatum mearum facere nequeo) liberos meos promovebit. 

Sed de istis rebus prolixius agere apud Illustrissimam Celsitudinem 
Tuam nolo, quum confido pro sua pietate et virtute ac mernoria mariti 
mei facturam. Deus vero Illustrissimae Celsituruni Tuae praemia digna 
referet. Verum antequam finem imponam, peto obnixe ab Illustrissima 
Celsitudine Tua, ut hanc meam ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam scri
bendi libertatem aequissimo suscipiat animo. Hoc enim feci, partim freta 
singulari favore ac clementia Illustrissimae Celsitudinis Tuae, partim 
etiam impulsa duro necessitatis telo, quo premor. Foelicissime vale, 
Illustrissime Princeps. Dominus Deus faxit, ut diutissima valetudine II-
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lustrissima Celsitudo Tua ad totius populi tui salutem ac Ecclesiae 
Christi propagationem fruatur. Daturn Pinczoviae, oppidulo Polonorum, 
14 !unii, anno Domini 1564. 

Illustrissimae Celsitudinis Tuae deditissima vidua 
Katharina a Lasco. 

N. 1924. 

Bielsko, 14. V 1.1564. 

Valentinus Dembiński, R.P. cancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro gratulationibus ob cancellariatum sibi eoncessum gratias agit; Se

bastiana Ciechański, a duce sibi commendato, omne studium se exhi
biturum promittit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps et Domine, Domine Benignissime. 
Obsequiorum meorum promptitudinem in gratiam Illustrissimae Do